nebula, quæ eorum conatui favit, transcendere muros, ac Transtyberinam Urbis regionem obtinuerunt.

17. Eodem die prono in occasum sole cum pontes rescindi jussisset Pontifex, et Romani factionis Cæsareæ fiducia freti insanirent, adeo ut angustos pontium aditus milite et vallo tormentisque non munirent, agminatim per Sixtinum pontem in Urbem irruperunt, quam cæde, incendio, rapinis, stupris sine ullo profani vel sacri discribimine compleverunt. Interfecta in illius impetus et furoris ardore circiter quatuor hominum millia feruntur, cum ipsi e suis mille in mœnum expugnatione amisissent. Ita Clemente a sociis Gallo Venetoque quos deseruerat deserto, ipsum prodente Hispano, cuius fidei se commiserat, non ferente suppetias ingenti Ecclesiastico exercitu cui Urbinas præeral, non ulente Clemente consilio, quod Hungaris antea dederat, de saera gaza in sacrorum hostes ex- pendenda, denique Romanis contra Cæsareos non se defendantibus, sed in palatiis se continentibus. « *Confilit* », inquit Petrus Justinianus¹, « *miserabilis feedaque Romanæ Urbis direptio, qualis olim nec a Gothis, nec a Longobardis Vandalsive facta legitur* ». Et infra: « *Hispani Germanique milites in omne crudelitatis genus prolapsi multas Urbis partes incendunt, sacra prophanaque diripiunt, omniaque fuga, tumultu, terrore ac cæde replent: nec cardinales, episcopi, cæterique viri religiosi impia deprædantium effugere manus. Ædes quoque sacrae ad unam omnes spoliatae sunt, vasaque libatoria divinis rebus dicata in prædam nefarie acta, ab altaribusque ablatae aureæ cruces, pretiosa candelabra, sacerdotalia indu- menta, atque usque in sacrosancta Dominici corporis tabernacula rapaces manus injectæ, omnesque tandem Ecclesiarum thesauros barbarico fastu immanique avaritia crudelis hostis expilavit; atque in religionis Christianæ iudi- brium virginis sacras vel violavit, vel expoliatas in publicum nudo corpore traxit: cæteras quoque matronas eadem ignominia affecit: nullum præterea fuit genus hominum, nulla tota Roma vel publica vel privata domus, que furen- tis sacrilegique hostis manus evaserit* ».

18. Edidit Germanus scriptor de excidio Romanae Urbis libellum, ex quo haec decerpit Joannes Coelæus²: « *Milites Germani et Hispani in ea pugna nullum habentes sacrorum respectum plurimos occiderunt, non solum in atrio et portico Basilicæ S. Petri, verum etiam in ipso templo, atque adeo et circa sacratissima allaria, et circa memorias et monumenta Apo- stolorum aliorumque divisorum plurimum san- guinis effuderunt. Devastato itaque burgo, mox in eam Romæ partem, quæ Transtyberim dici-*